Дело № 1-576/2023

УИД 23RS0047-01-2023-002226-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Краснодар 

28 июня 2023 г. 

Советский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего: судьи 

ФИО1, 

при секретаре: 

ФИО4 А-Е.С., 

с участием государственного обвинителя: 

ФИО5, 

подсудимого защитника подсудимого - адвоката 

ФИО6,ФИО8, ордер № 147689 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>:

- 20.06.2021 Выселковский районным судом Краснодарского края по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы условно;

-30.03.2021 Тихорецким городским судом Краснодарского края по п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 06 месяцам лишения свободы условно;

-02.08.2022 Тихорецким городским судом Краснодарского края по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.1 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 26 октября 2022 года, точные дата и время не установлены, ФИО6 находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, путем обмана, создал в сети Интернет в социальной сети «ВКонтакте» страницу под именем «Геля Симонова», разместив фотографии представителя женского пола, для знакомства с лицами мужского пола, с целью их последующего обмана и хищения денежных средств, по надуманным основаниям.

Не позднее 26 октября 2022 года, точное время не установлены, ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильное приложение «ВКонтакте», под именем «Геля Симонова» познакомился с ФИО2, сообщив ложные сведения о своей личности, направив фотографии другого лица.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО2, путем обмана, в период времени с 26.10.2022 по 14.11.2022, ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, сообщал ФИО2 заведомо ложные сведения о своих жизненных обстоятельствах, связанных с задолженностью денежных средств, намереваясь тем самым, путем обмана последнего, систематически совершать хищение его денежных средств.

ФИО2, введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, полагая, что оказывает последнему материальную помощь, осуществил перевод денежных средств:

26.10.2022 в 08 часов 03 минуты, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО6 путем обмана похитил.

26.10.2022 в 19 часов 18 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод Денежных средств в сумме 400 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО6 путем обмана похитил.

26.10.2022 в 21 час 32 минуты, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 350 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета 40№, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО6 путем обмана похитил.

26.10.2022 в 23 часа 31 минуту, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 200 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО6 путем обмана похитил.

27.10.2022 в 00 часов 01 минуту, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 234 рубля с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО6 путем обмана похитил.

27.10.2022 в 14 часов 28 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО6 путем обмана похитил.

28.10.2022 в 22 часа 38 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод Денежных средств в сумме 300 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7, не осведомленной о преступном умысле последнего, которые ФИО6 путем обмана похитил.

28.10.2022 в 23 часа 51 минуту, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7, не осведомленной о преступном умысле последнего, которые ФИО6 путем обмана похитил.

31.10.2022 в 00 часов 05 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 450 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7, не осведомленной о преступном умысле последнего, которые ФИО6 путем обмана похитил.

31.10.2022 в 00 часов 38 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 250 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7, не осведомленной о преступном умысле последнего, которые ФИО6 путем обмана похитил.

01.11.2022 в 13 часов 26 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 900 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7, не осведомленной о преступном умысле последнего, которые ФИО6 путем обмана похитил.

03.11.2022 в 13 часов 03 минуты, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод Денежных средств в сумме 350 рублей с принадлежащей ему банковской Карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

03.11.2022 в 14 часов 38 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 145 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

03.11.2022 в 15 часов 59 минут, ФИО2 Н.В. введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 160 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

05.11.2022 в 18 часов 13 минут, ФИО2 Н.В. введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 250 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

09.11.2022 в 21 час 26 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 700 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО6 путем обмана похитил.

13.11.2022 в 19 часов 59 минут, ФИО2 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 410 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

Всего за период времени с 10 часов 50 минут 06.11.2022 по 20 часов 57 минут 14.11.2022, ФИО6 путем обмана похитил принадлежащие ФИО3 денежные средства на общую сумму 51 710 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО3 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО6 не позднее 06 ноября 2022 года, точные дата и время не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, путем обмана, создал в сети Интернет в социальной сети «ВКонтакте» страницу под именем «Геля Симонова», разместив фотографии представителя женского пола, для знакомства с лицами мужского пола, с целью их последующего обмана и хищения денежных средств, по надуманным основаниям.

Не позднее 06 ноября 2022 года, точное время не установлены, находясь в неустановленном месте, используя мобильное приложение «ВКонтакте», под именем «Геля Симонова» познакомился с ФИО3, сообщив ложные сведения о своей личности, направив фотографии другого лица.

В ходе общения у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на систематичное хищение денежных средств ФИО3, путем обмана.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3, путем обмана, в период времени с 06.11.2022 по 14.11.2022, ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, сообщал ФИО3 заведомо ложные сведения о своих жизненных обстоятельствах, связанных с задолженностью денежных средств, намереваясь тем самым, путем обмана последнего, систематически совершать хищение его денежных средств.

ФИО3, введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, полагая, что оказывает последнему материальную помощь, осуществил перевод денежных средств:

06.11.2022 в 10 часов 50 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод Денежных средств в сумме 500 рублей с принадлежащей ему банковской Карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

06.11.2022 в 11 часов 25 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 850 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета jfo40№, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

06.11.2022 в 11 часов 37 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 250 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета Х®40№, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

06.11.2022 в 14 часов 50 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 700 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

06.11.2022 в 21 час 08 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

07.11.2022 в 00 часов 07 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

07.11.2022 в 11 часов 25 минуты, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

07.11.2022 в 16 часов 22 минуты, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 400 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

07.11.2022 в 22 часов 06 минуты, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 970 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

08.11.2022 в 14 часов 34 минуты, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 470 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

09.11.2022 в 16 часов 22 минуты, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 3 800 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

09.11.2022 в 13 часов 35 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 3 800 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

09.11.2022 в 14 часов 06 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 470 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

09.11.2022 в 17 часов 14 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

10.11.2022 в 00 часов 38 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 7 500 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО6, которые ФИО6 путем обмана похитил.

10.11.2022 в 19 часов 27 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 8 400 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», Расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО10, которые ФИО6 путем обмана похитил.

11.11.2022 в 10 часов 45 минут, ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 12 700 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», Расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО10, которые ФИО6 путем обмана похитил.

12.11.2022 в 00 часов 16 минут ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО10, которые ФИО6 путем обмана похитил.

14.11.2022 в 20 часов 57 минут ФИО3 введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6, находясь по 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 600 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту «Qiwi Банк» №, открытую на имя ФИО10, которые ФИО6 путем обмана похитил.

Всего за период времени с 10 часов 50 минут 06.11.2022 по 20 часов 57 минут 14.11.2022 ФИО6 путем обмана похитил принадлежащие ФИО3 денежные средства на общую сумму 51 710 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО3 значительный материальный ущерб. 

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО6 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое предусмотрено не более 5 лет лишения свободы. 

Сам подсудимый вину в совершении данных преступлений полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Потерпевшие ФИО2, ФИО3. в судебное заседание не явились, представили письменные заявления, в которых не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Просили рассмотреть дело в сое отсутствие.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. 

Действия подсудимого верно квалифицированы по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО6 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, положительно характеризуется по месту жительства, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд, на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом.

Согласно п. 66 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при решении вопроса о возможности отмены или сохранения условного осуждения в отношении лица, совершившего в период испытательного срока новое преступление по неосторожности либо умышленное преступление небольшой тяжести или средней тяжести, необходимо учитывать характер и степень общественной опасности первого и второго преступлений, а также данные о личности осужденного и его поведении во время испытательного срока. 

Принимая во внимание, что преступления виновность в совершении которых вменяется ФИО6 совершены в период с 26.10.2022 по 14.11.2022, то есть в период испытательного срока по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 02.08.2022, отнесены к категории средней тяжести, а также тот факт, что ФИО6 вину в свершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, имеет двоих малолетних детей, суд считает возможным условное осуждение сохранить, приговор Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 02.08.2022 исполнять самостоятельно.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ, ФИО6 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО9 возможно без реального отбывания им назначенного наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных на основании ст.73 УК РФ, при этом суд не видит оснований для применения ст.64 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ,

приговорил: 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО6 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с явкой один раз в месяц на регистрацию, не менять постоянного места жительства, и места работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 02.08.2022 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: светокопия истории операции за период времени с 20.10.2022 по 22.11.2022 на 7 листах формата А4, предоставление о результатах ОРД; светокопия истории операций за период времени с 05.11.2022 по 15.11.2022 на 3 листах формата А4, предоставление о результатах ОРД– хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток, со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступления, обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы сторонами, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий